中国地质大学党委学生工作部文件
学工部字〔2015〕4号

关于评选2014-2015学年度“优秀班主任”和“十佳班主任”的通知
各学院（课部）学生工作组：

为进一步加强班级建设，发挥班主任在班级建设中的指导性作用，根据《中共中国地质大学（武汉）关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的实施意见》和《中国地质大学（武汉）班主任工作条例》的有关规定，党委学生工作部决定在全校范围内评选2014-2015学年度“优秀班主任”和“十佳班主任”，现将有关事宜通知如下：

一、评选项目及名额

优秀班主任（详见名额分配表）

十佳班主任（10名）

二、评选对象

1．2011级--2014级各班级班主任均可参加评选。

2．评选人数原则上不超过班主任总数的8%（以2011级--2014级班级数作为基数，每个班级配备1名班主任计算），具体名额见附件一。

三、评选条件

1．坚持坚定正确的政治方向，有较高的政治思想素质和较强的组织观念，认真履行班主任工作职责，指导帮助学生全面发展，学生认可度高。

2．积极协助学院和辅导员做好学生的日常教育、管理和服务工作，认真完成学校和学院安排的各项工作，经常与学生、辅导员和其它任课教师沟通交流，掌握学生的思想、学习和生活情况。

3．主动指导学生开展各类学术活动，定期组织学生学习经验交流，帮助学生改进学习方法，提高学习积极性，促进学生学业进步，在建设优良学风和班风方面成绩突出，所负责班级学生学习成绩优良率高，不及格率（年度不及格课程门次占班级学生选课总数的比例）低，年度平均学分绩点不低2.5, CET4/TEM4、CET6/TEM8通过率高，班集体和班级学生无重大违纪事件和重大事故发生。

4．密切关注学生发展，帮助学生进行学业生涯规划和素质拓展计划，并对其完成情况进行检查引导，注重引导学生人格培养，着力提升学生的创新能力。

5． 2014-2015学年度无教学事故，2014年年终考核为称职及以上。

6．申报“优秀班主任”的教师需要认真填写申请表（申请表见附件2），并提交2000字以内的事迹材料。

四、评选办法

优秀班主任和十佳班主任的评选坚持公平、公正、公开的原则，侧重考察学生的认可度和班主任的工作绩效。

1．由学院（课部）学生工作组在全面考察的基础上按名额进行初评和报送。

2．党委学生工作部复核、公示，并交学校审定。

3．十佳班主任的评选，由各学院（课部）学工组从本单位推选的优秀班主任中推荐1名班主任（班级数多的单位推荐2名），参加全校十佳班主任公开答辩，评选结果面向全校公示。

4．请各单位认真做好本次评优工作的组织和宣传，评优工作要严格按照要求进行，并于2015年11月13日16：00前将优秀班主任的申请表纸质版（附件2）报送送至党委学工部思想政治教育办公室，电子版发送至邮箱46315871@qq.com。

5．依托“新生代·学生网”、“地大人”微信等学工自媒体，加大优秀班主任和十佳班主任先进事迹宣传力度，真正达到树立榜样、发挥示范的作用。除充分用好自有媒体外，积极向学校媒体、校外媒体进行宣传报道。

五、奖励办法

学校于2015年12月召开“中国地质大学（武汉）年度表彰大会”，对优秀班主任、十佳班主任进行表彰。获优秀班主任称号者，颁发优秀班主任荣誉证书并给予物质奖励；获十佳班主任称号者，颁发十佳班主任荣誉证书并给予物质奖励。

特此通知。

二○一五年十月二十三日
附件1: 各学院评选名额分配表

附件2:  优秀班主任申请表
附件1:各学院评选名额分配表

	学院名称
	优秀班主任名额
	推荐“十佳班主任”答辩名额

	地学院
	≦3
	至少1人

	资源学院
	≦4
	至少1人

	材化学院
	≦3
	至少1人

	环境学院
	≦3
	至少1人

	工程学院
	≦5
	至少1人

	地空学院
	≦2
	至少1人

	机电学院
	≦4
	至少1人

	自动化学院
	≦1
	至少1人

	经管学院
	≦5
	至少1人

	外语学院
	≦2
	至少1人

	信工学院
	≦4
	至少1人

	数理学院
	≦2
	至少1人

	体育课部
	≦1
	至少1人

	珠宝学院
	≦2
	至少1人

	艺术与传媒学院
	≦4
	至少1人

	公管学院
	≦3
	至少1人

	计算机学院
	≦3
	至少1人

	马克思主义学院
	≦1
	至少1人

	李四光学院
	≦1
	至少1人

	合计
	≦53
	（答辩产生十佳）

	姓  名

	性  别

	政治面貌

	职  称

	所在学院

	所带班级

	班级平均学分绩点

	班级不及格率

	CET4/CET6通过率

	主要先进事迹介绍
	（此处填写主要先进事迹，400字左右，另附详细事迹材料，2000字左右）

	学院

意见
	负责人：          （盖章）     年   月   日

	学工处

意见
	负责人：          （盖章）     年   月   日

	学校

意见
	负责人：          （盖章）     年   月   日

附件2:             优秀班主任申请表